Địa chỉ: Hẻm 807, đường Đồng Khởi, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 02513.897208  - Fax: 02513.890539; Email: dongnaicdc@gmail.com

SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG NAI
TRUNG TÂM

KIỂM SOÁT BỆNH TẬT
                 Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng     năm

V/v tăng cường công tác phòng, chống
dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán.

Kính gửi:
- Các Trung tâm Y tế Khu vực;
- Các Trạm Y tế xã/phường;
- Các khám chữa bệnh, chữa bệnh;
- Các cơ sở tiêm chủng.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 28/01/2026 của Bộ Y tế về việc tăng
cường công tác y tế bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Để duy trì tính
liên tục trong phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, hạn chế tối đa nguy cơ phát sinh
và lây lan dịch bệnh trong cộng đồng trước, trong và sau Tết Nguyên đán, Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế khu vực
- Tổ chức giám sát chặt chẽ dịch bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng, cơ sở khám

chữa bệnh, cơ sở giáo dục, khu vui chơi, lễ hội và các khu vực tập trung đông người;
triển khai trực giám sát dịch 24/24 giờ trong thời gian trước, trong và sau Tết.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh trên các kênh thông
tin đại chúng để nâng cao kiến thức phòng bệnh cho người dân (như: dịch bệnh Mùa
đông- Xuân, Sốt xuất huyết, Tay chân miệng…), đặc biệt trong dịp lễ, tết, các hoạt động
du xuân, nơi tập trung đông người.

- Tiếp tục triển khai hoạt động tiêm chủng vắc xin trong Chương trình Tiêm
chủng mở rộng thường xuyên, liên tục, bảo đảm duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ, đúng
lịch cho trẻ em và các nhóm đối tượng theo quy định, chủ động sắp xếp nhân lực và thời
gian tiêm chủng, không để chương trình tiêm chủng bị gián đoạn trong dịp Tết Nguyên
Đán Bính Ngọ.

- Bảo đảm nguồn lực theo phương châm “4 tại chỗ”, chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa
chất, trang thiết bị, sẵn sàng phục vụ công tác phòng chống dịch; duy trì hoạt động đội
đáp ứng nhanh phòng chống dịch bệnh để đáp ứng với các tình huống dịch khẩn cấp.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời các trường hợp nghi ngờ, ca bệnh, ổ dịch
theo quy định; báo cáo ngay khi phát hiện diễn biến bất thường;

- Chủ động triển khai kiểm soát các bệnh đang lưu hành:
+ Bệnh Tay chân miệng: Tăng cường giám sát tại nhà trẻ, trường mầm non,

nhóm trẻ gia đình; Phối hợp cơ sở giáo dục hướng dẫn thực hiện vệ sinh môi trường lớp
học, đồ chơi, dụng cụ sinh hoạt của trẻ; Phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp
nghi ngờ mắc bệnh; Hướng dẫn cách ly, xử lý ổ dịch theo quy định.

Địa chỉ: Hẻm 807, đường Đồng Khởi, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 02513.897208  - Fax: 02513.890539; Email: dongnaicdc@gmail.com

+ Bệnh Sốt xuất huyết: Tiếp tục tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng
quăng/bọ gậy tại hộ gia đình, khu dân cư, công trình xây dựng, cơ sở lưu trú, khu vui
chơi giải trí; Triển khai xử lý triệt để ổ dịch khi phát hiện ca bệnh.

+ Bệnh Dại: Tăng cường giám sát các trường hợp người bị động vật cắn, cào;
Phối hợp cơ quan thú y, chính quyền địa phương tuyên truyền quản lý đàn chó, mèo và
tiêm phòng vắc xin Dại cho động vật nuôi; Đảm bảo sẵn sàng phương án có vắc xin,
huyết thanh kháng Dại phục vụ người dân trong thời gian nghỉ Tết.

+ Các bệnh đường hô hấp cấp tính và bệnh truyền nhiễm khác: Tăng cường
giám sát, phát hiện sớm chùm ca bệnh tại cộng đồng và cơ sở y tế; Hướng dẫn người
dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân, hạn chế lây lan dịch bệnh; Phối hợp
cơ sở khám chữa bệnh tăng cường kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo.

2. Trạm Y tế xã/phường
- Tham mưu UBND xã phường xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động phòng,

chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết, trong đó tập trung ưu tiên:
- Giám sát phát hiện sớm ca nghi ngờ và ca bệnh, ổ dịch; triển khai xử lý triệt để

ổ dịch đang lưu hành tại địa phương.
- Thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời các trường hợp nghi ngờ, ca bệnh, ổ dịch

theo quy định và báo cáo ngay khi phát hiện diễn biến bất thường.
- Phối hợp cơ sở giáo dục, ban ngành đoàn thể tăng cường hoạt động tuyên truyền

phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026.
3. Đề nghị Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
- Chủ động phát hiện sớm, thu dung, cách ly, điều trị kịp thời các trường hợp mắc

các bệnh truyền nhiễm theo quy định; hạn chế tối đa trường hợp tử vong. Thực hiện hiệu
quả kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo trong cơ sở y tế.

- Phối hợp với y tế dự phòng triển khai điều tra, giám sát, lấy mẫu, xét nghiệm
tìm tác nhân gây bệnh.

- Nhập liệu đầy đủ, đúng thời gian theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT
ngày 28/12/2015 lên hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm: https://gs.vadp.gov.vn/

4. Các cơ sở tiêm chủng
- Tổ chức, phân công cán bộ trực và duy trì tính liên tục hoạt động tư vấn, tiếp

nhận, cung cấp các dịch vụ sử dụng vắc xin, xử trí phơi nhiễm và tiêm phòng bệnh Dại
trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.

- Bảo đảm đầy đủ vắc xin, huyết thanh kháng Dại, nhân lực và điều kiện chuyên
môn phục vụ công tác tiêm chủng.

- Thực hiện giám sát, báo cáo các sự kiện IBCM theo quy định; phối hợp Trung
tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế khu vực và cơ quan thú y trong điều tra, xử
lý nguồn lây.

https://gs.vadp.gov.vn/

Địa chỉ: Hẻm 807, đường Đồng Khởi, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 02513.897208  - Fax: 02513.890539; Email: dongnaicdc@gmail.com

- Kiểm tra, rà soát lưới điện, thiết bị dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin và theo
dõi nhiệt độ bảo quản vắc xin theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016
và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đề nghị các đơn vị chủ động triển khai công
tác phòng chống dịch bệnh, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống dịch; trong quá
trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
tỉnh để được hướng dẫn.

Trân Trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, K.PCBTN.

(Bs. Duy)

    GIÁM ĐỐC

    La Văn Dầu

		2026-02-06T09:49:29+0700

		2026-02-06T11:43:13+0700

		2026-02-06T14:01:01+0700

		2026-02-06T14:00:56+0700

		2026-02-06T14:00:56+0700

		2026-02-06T14:00:56+0700

		2026-02-06T14:00:56+0700

		2026-02-06T14:01:19+0700